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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá „Nesrovnalostmi v projektech EU a jejich

řešením“. Cílem práce je provést srovnání na základě analýzy postupu řešení

nesrovnalostí, které vznikají v projektech financovaných ze strukturálních fondů

a fondu soudržnosti v České a Slovenské republice. Pro práci byly záměrně zvoleny tyto

dvě země, protože mají obdobný historický vývoj ve 20. století a jejich začlenění do

zemí Evropské unie proběhlo ke stejnému datu. Na základě provedeného rozboru

a srovnání stavu by měl být stanoven závěr, jak probíhají finanční toky v souvislosti

s nesrovnalostmi, jak je časově náročné konkrétní vyřešení nesrovnalosti. Závěrem bude

doporučena změna nastavení systému v ČR, pokud bude vhodná.

Evropská unie poskytuje finanční podporu na základě sedmiletých operačních období,

pro která jsou vždy definovány cíle a možnosti dosažení těchto cílů. Jak Česká

republika, tak Slovenská republika vstoupily do Evropské unie k 1. 5. 2004, tedy do již

běžícího sedmiletého operačního období. V letech 2007-2013 obě země již mohly plně

využít celé časové období pro čerpání z fondů EU. Od roku 2014 obě země mohou

využívat podporu z operačního období 2014-2020.

Nesrovnalosti v projektech fondů EU v obou zemích jsou evidovány již v prvním

operačním období. Obě země se stále učí jak efektivně a bez chyb čerpat finanční

prostředky. V rámci této diplomové práce budou pro analýzu a komparaci použity

především údaje z operačního období let 2007-2013.
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1 Cíl a metodika práce

V úvodní části diplomové práce je uvedena ekonomická situace, dále legislativní a další

východiska obou zemí pro čerpání fondů EU s přihlédnutím na zaměření diplomové

práce tj. nesrovnalosti. Součástí této části diplomové práce, je také seznámení s fondy

EU jako takovými a s dotčenou legislativou EU. Čerpání z fondů EU je jak na národní,

tak na nadnárodní úrovni složitý proces obsažený v mnoha legislativních a dalších

dokumentech. V celé diplomové práci je proto přihlíženo ke konkrétnímu zaměření

práce a to jsou nesrovnalosti.

V rámci dalších kapitol je uvedena analýza problematiky nesrovnalostí z dostupných

zdrojů. Ke zpracování práce a dosažení stanoveného cíle bylo použito metody analýzy

a komparace metodických postupů platných pro celonárodní úroveň v operačním

období 2007 až 2013. Na typizované nesrovnalosti je podrobně uveden postup jejího

řešení v ČR a v SR, jsou popsány jednotlivé dílčí kroky a povinnosti dotčených úřadů

včetně časové náročnosti a příslušných finančních toků. Pro lepší uchopení typizované

nesrovnalosti a popisu postupu jejího vyřešení, byl vybrán konkrétní operační program,

na kterém je postup demonstrován. Byl zvolen Operační program Životní prostředí.

V obou zemích má tento program shodný název a svým zaměřením si je velice podobný

a tudíž vhodný pro komparaci. Rovněž k této volbě vedly praktické zkušenosti autorky

získané v rámci zaměstnání na Řídícím orgánu tohoto programu.

Všechny metodiky i zákony, ze kterých je v následujícím textu čerpáno, jsou poslední

platné verze, pokud není uvedeno jinak. Protože se stále ještě nacházíme (duben 2015)

v běžícím operačním období 2007-2013, které bude ukončeno k 31. 12. 2015 jsou tyto

dokumenty stále uplatňované při implementaci a rovněž je z nich vycházeno při

nastavování systému čerpání v rámci dalšího operačního období.

Cílem práce je porovnat nastavený systém v ČR a SR. Pokud není uvedeno jinak, je

v následujících kapitolách popsán vždy primárně postup platný v České republice, aniž

je to přímo zmíněno. Při analýze a popisu systému nastaveném v SR je tato informace

vždy v textu uvedena.
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2 Obecná východiska

První část práce je věnována společným východiskům, ze kterých Česká a Slovenská

republika vycházejí při čerpání evropských fondů, ekonomické situaci těchto zemí,

systému evropských fondů, institucí zřízených Evropskou komisí pro řešení

nesrovnalostí a příslušné evropské i české legislativě a dalším metodickým pokynům.

2.1 Makroekonomická charakteristika vybraných zemí

Česká republika (ČR) i Slovenská republika (SR) vstoupily do Evropské unie (EU)

ke stejnému datu 1. května 2004. Na základě tohoto vstupu bylo obou zemím umožněno

čerpat finanční prostředky ze strukturálních a dalších fondů tak, aby došlo

k požadovanému hospodářskému růstu. Klíčové číslo pro určení čerpání této pomoci je

hranice dosažení 75 % HDP na obyvatele k průměru EU v případě strukturálních fondů.

V případě Fondu soudržnosti se jedná o dosažení 90 % HDP průměru EU. Výši HDP je

ale nutno posuzovat v případě strukturálních fondů dle jednotlivých regionů NUTS II,

nikoliv na základě celého členského státu, jak je tomu v případě Fondu soudržnosti.

Regiony NUTS II neboli regiony soudržnosti jsou zřizovány pro potřeby spojené

s koordinací a realizací politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Zkratka NUTS se

používá pro tzv. územně statistické jednotky. [1]

Obrázek 1: HDP na obyv. v ČR a v SR, porovnáno k průměru EU

Zdroj:http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode

=tec00114&plugin=1, vlastní zpracování 2015
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Jakou výši dosahuje HDP dvou sledovaných zemí, můžeme vidět v obrázku č. 1. Česká

republika dosahuje vyššího průměru než republika Slovenská. V uváděném období let

2006 až 2013 obě země vykazují rostoucí trend. Výše slovenského HDP pak roste

dynamičtěji než české HDP. Ovšem Česká republika jako celek dosahuje hranici 75%

HDP průměru EU, Slovensko tuto hranici zatím jako celek nepřekonalo. Hodnotu 90%

HDP průměru EU, která je hranicí pro čerpání z Fondu soudržnosti, nepřekonal

ve sledovaném období ani jeden stát.

Protože Česká republika jako celek od roku 2004 již přesahuje hranici 75 %, je vhodné

dále podrobněji uvést, které regiony NUTS II tuto hranici překonávají. Napřed si

vyjmenujme tyto regiony. Česka republika má sedm regionů NUTS II s názvy Praha,

Střední Čechy, Severozápad, Severovýchod, Jihozápad, Jihovýchod, Střední Morava

a Moravskoslezsko. Slovensko má čtyři regiony NUTS II s názvy Bratislavský kraj,

Západné Slovensko, Stredné Slovensko a Východné Slovensko.

Obrázek 2: Regiony soudržnosti NUTS II v ČR a v SR

Zdroj:

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/images/f/f2/NUTS_2_regions_in_the_EU-

27_and_and_statistical_regions_at_level_2.png

V případě ČR se jedná o jediný region Praha, jehož HDP se pohybuje nad hranicí 75%

HDP a to kolem 170 % průměru HDP EU. Dále pak některé regiony v ČR v letech 2006

až 2011 dosáhly přesně hranice 75 %. Jedná se o Střední Čechy a Jihovýchod. HDP

na obyv. v ostatních regionech se pohybuje mezi 63 až 74 %. Nejnižší hodnoty HDP

na obyvatele dosahuje region Severozápad.

Legenda:

CZ01 - Praha
CZ02 – Střední Čechy

CZ03 - Jihozápad

CZ04 - Severozápad
CZ05 - Severovýchod

CZ06 - Jihovýchod

CZ07 – Střední Morava
CZ08 – Moravsoslezsko

SK01 – Bratislavský kraj
SK02 – Západné Slovensko

SK03 – Stredné Slovensko
SK04 – Východné Slovensko
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Obrázek 3: HDP na obyv. v ČR dle regionů NUTS II, porovnáno k průměru EU

Zdroj:http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode

=tgs00006&plugin=, vlastní zpracování 2015

Pokud stejným způsobem zhodnotíme Slovensko, tak i zde přesahuje region hlavního

města Bratislavský kraj hodnotu 75% HDP. Ostatní tři regiony nedosáhly

ve sledovaném období hranici 75% HDP. Jejich hodnoty se pohybuji v rozmezí 44 až

72 %. V této zemi je jasný trend a to, že HDP poměrně výrazně klesá od západu

směrem k východu. I přesto, že Bratislavský kraj má HDP na obyvatele od roku 2009


[…]


limity obou zákonů v ČR a SR jsou velmi rozdílné, v ČR musí zadavatel postupovat dle

zákona při předpokládané hodnotě zakázky 2 mil. Kč, v SR již od 27 250 Kč (1 000

EUR). Cílem změn zákonů bylo mimo jiné zjednodušení způsobu čerpání, které tak

nepovede ke vzniku pochybení a nesrovnalostí.

Rozdíl v nastaveném systému čerpání mezi oběma zeměmi je dán také zákonem

č. 258/2008 Z.z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva,

který legislativně ošetřuje základní postupy a pravidla pro fondy EU při administraci,

kontrole, implementaci. V České republice obdobný zákon neexistuje.
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Systém čerpání se jeví jako lépe nastaven na Slovensku. Finanční toky plateb mezi

příjemcem a poskytovatelem dotace jsou nastaveny vstřícněji pro příjemce než v ČR.

Příjemce v SR není nucen platit velké finanční objemy ze svých zdrojů a až poté žádat

o jejich proplácení. V ČR byla tato možnost zavedena jen u některých operačních

programů v průběhu operačního období 2007 až 2013. Finanční úřady v SR nejsou

zapojeny do vymáhání neoprávněné použitých částek dotace. Tohoto procesu se účastní

v případě, že příjemce při vrácení částky nespolupracuje.

I přes to, že v některých krocích se jeví slovenský způsob čerpání lépe a především

pružněji nastavený, nelze vyslovit jednoznačný závěr, že je tento způsob lepší.

V operačním období 2007 - 2013 došlo ke snížení počtu nesrovnalostí v SR, finanční

objem vyčíslených nesrovnalostí se nesnižuje.

Pro zlepšení nastavení systému čerpání v ČR by, na základě této analýzy, měl být vydán

obdobný zákon jako je slovenský zákon č. č. 258/2008 tak, aby byly legislativně

a především jednotně podloženy zásadní kroky při realizaci projektů financovaných

z fondů EU. Dále se jeví jako nejednotně nastaven systém hlášení nesrovnalostí v ČR.

Hlášení se děje na základě kontrolního protokolu, kdy se může jednat pouze o podezření

na nesrovnalost. Toto podezření může být v dalším šetření označeno za neoprávněné.

Nicméně nesrovnalost v tomto stavu již vstupuje do informačních systémů a evidencí.

V SR je nesrovnalost nahlášena až pomocí Zprávy o zjištěné nesrovnalosti, která

následuje po nálezu z kontroly a je zde časový prostor k řešení odhaleného podezření

v rámci interních postupů Řídícího orgánu.

Závěrem lze říci, že je důležité mít dobře tj. jednoznačně a jasně nastaveny legislativní

i metodické postupy a návody, které jsou v případě tak složitého procesu jako je

administrace projektů financovaných z fondů EU podstatné. Nesrovnalosti, které

v průběhu desetiletého období čerpání vznikaly, a omezení jejich vzniku stále není

uspokojivě vyřešeno. Tento stav není dle názoru autorky zapříčiněn pouze nevhodným

či neúplným nastavením z české či slovenské stany. Tento stav může být zapříčiněn

také nastavením ze strany EU. Směrnice a nařízení, dle kterých se jednotlivé členské

země řídí, jsou často velmi strohá. Tato jednoduchost umožňuje při podrobném

nastavování systému čerpání uplatnit národní postupy a zvyklosti, na druhou stranu

v některých krocích se jedná až o přílišnou volnost, která pak může způsobit vznik

nesrovnalostí.
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Abstrakt

HÖSLOVÁ, Monika: Nesrovnalosti v projektech EU a jejich řešení. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 82 s., 2015.

Klíčová slova: Evropská unie, strukturální fondy, nesrovnalosti, Operační program

Životní prostředí, Slovenská republika.

Předložená práce je zaměřena na porovnání systému čerpání strukturálních fondů

a problematiku řešení nesrovnalostí vzniklých v těchto projektech. Charakterizuje

a porovnává nastavenou implementační strukturu v České a Slovenské republice.

Analyzuje nastavený postup řešení nesrovnalostí na národní úrovni v rámci těchto dvou

zemí včetně finančních toků mezi příjemcem a poskytovatelem dotace, popisu

jednotlivých kroků při řešení nesrovnalostí, sumarizace již vzniklých nesrovnalostí

a nastavených finančních limitů zákona o veřejných zakázkách. Na konkrétním

fiktivním projektu je pak demonstrován postup řešení nesrovnalosti v rámci Operačního

programu Životní prostředí ČR a SR. V poslední části se práce věnuje vývoji řešení

nesrovnalosti z pohledu změn příslušných metodických dokumentů. Součástí závěru

jsou navrhovaná opatření ke zlepšení systému.
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Abstract

HÖSLOVÁ, Monika: Irregularities in EU projects and their solution. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 82 p., 2015.

Keywords: European Union, structural funds, irregularities, Operational Programme

Environment, Slovak Republic.

The diploma thesis is focused on a comparison of the system drawing of Structural

Funds and on a solution of irregularities occurring in these projects. It describes

and compares common implementation structures in the Czech and Slovak Republics.

The work analyzes the procedure for dealing with irregularities at the national level

in these two countries, including the financial flows between the recipient and the

provider of the subsidy, the description of the individual steps in resolving

discrepancies, the summary of occurred irregularities and characteristic of financial

limits of the Law on Public Procurement. The troubleshooting of irregularities within

the Operational Programme Environment of the Czech Republic and Slovakia is

demonstrated on a specific fictitious project. The last part is dedicated to developing

solutions discrepancies in terms of changes in the relevant guidance documents.

The conclusion of diploma thesis contains proposed measures to improve the system.