HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Mgr. Monika Höslová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Nesrovnalosti v projektech EU a jejich řešení

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jitka Zborková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá problematikou řešení nesrovnalostí projektů EU. Cíl práce je poněkud obecně a široce definován, avšak je možné ho považovat za naplněný. Z práce je patrná odborná znalost autorky v dané problematice. Práce není plně v souladu s formálními požadavky kladenými na tento typ prací, zejména v oblasti uvádění a citace odborných zdrojů. Po obsahové stránce - rešeršní část práce i vlastní popis řešení nesrovnalostí u projektů v ČR a SR je práce kvalitně zpracovaná. Celkově práci kladně hodnotím a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaké rozdíly se objevují mezi řešením nesrovnalostí v ČR a SR? Který systém osobně považujete za efektivnější?
- 2) Uveďte nejčastější nesrovnalosti v projektech EU. Jakým způsobem (pokud je to vůbec možné) by mohly být eliminovány?

V Plzni, dne 24/5/2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).